Autoria: PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Dispõe sobre denominação de "ESTRADA
JOSEFA ROZ CARMONA DE LIMA" a uma via pública e

dá outras providências.

PROJETO DE LEI

N°  172/2017 	LEI  No  11557-

AUTÓGRAFO N° N°

\
OCIPAL

w
>

3
ocr
o

SECRETARIA

,40"104, Prefeitura de SOROCABA ,-,......rzi.L. ,

Sorocaba, 6 de junho de 2 017.
pL 	L72/ 201-7

J. AOS PR ETOS EM APRESENTAÇÃO
r) SAJ-DCDAO-PL-EX- 0 	 EM21g /2017 	 ts 	2ny

Processo n° 11.259/2013

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminho para apreciação dessa Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que
dispõe sobre denominação de prolongamento de via pública localizada no Bairro da Ronda e dá outras
providências.

Órgãos técnicos da Municipalidade constataram que a via sem denominação
criada nos termos dos Decretos n°s 21.052, de 26 de fevereiro de 2014, 21.156, de 28 de abril de 2014
e 21.157, de 28 de abril de 2014, localizada no Bairro da Ronda (também conhecido como Piragibu de
Baixo) é prolongamento da via já denominada de "ESTRADA JOSEFA ROZ CARMONA DE
LIMA", razão pela qual a via objeto do presente Projeto de Lei deve também receber a mesma
denominação.

À vista de todo o exposto, estando justificada a propositura, aguardo o apoio de
Vossa Excelência e D. Pares, no sentido de transformar o presente Projeto em Lei, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

02..

Atenciosamente,

JOSÉ 1,ONTO CALDINII CRESPO
Prefeito Municinai

Ao
Exmo. Sr.
RODRIGO MAGANHATO
DD. Presidente da Câmara Municipal de
SOROCABA
PL Denominação de via —"Estrada Josefa Roz Carmona de Lima".

Prefeitura de SOROCABA
_ao

PROJETO DE LEI ne 1:72/ 20

(Dispõe sobre denominação de "ESTRADA
JOSEFA ROZ CARMONA DE LIMA" a uma

„ # via pública e dá outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominada "ESTRADA JOSEFA ROZ CARMONA DE LIMA" a
via sem denominação, criada nos termos dos Decretos n's 21.052, de 26 de fevereiro de 2014, 21.156,
de 28 de abril de 2014 e 21.157, de 28 de abril de 2014, localizada no Bairro da Ronda (também
conhecido como Piragibu de Baixo), prolongamento que é de via do mesmo nome, com início na
mesma Estrada Josefa Roz Carmona de Lima e término na Estrada do Oswaldo Stecca (também
conhecida como Acesso à FAÇO III).

Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba
orçamentária própria.

Art. 3° Esta Lei entra em v

data de sua publicação.

JOSÉ 	CALDIESPO
Prefeito Municip 1

03

mit Div. Z.xpi,silent

___de

A ConslitasJuirrpirissões

RECEBIDO 'A SECRETARIA JURÍDICA

ei),1

, 	 •

•••
Ce(1>~~ 	N7//t 'd//X(I(k P9904V-CaÁa

Estado de São Paulo

k92,0_2;r*.
 \.10` PArR

SECRETARIA JURÍDICA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE

PL 172/2017

A autoria da presente Proposição é do senhor Prefeito Municipal.

Trata-se de Projeto de Lei que dispõe sobre denominação de "Estrada

Joseja Roz Carmona de Lima" a via sem denominação, criada nos termos dos Decretos n°

21.052, 21.156 e 21.157, todos de 2014, localizada no bairro da Ronda (também

conhecido como Pirajibu de Baixo), prolongamento que é de via do mesmo nome, com

inicio na mesma Estrada e término na Estrada Oswaldo Stecca, nesta cidade.

Verificamos que esta via é um prolongamento já denominado,

constatado pelos órgãos técnicos da Prefeitura.

A matéria sobre a qual versa o PL em exame está estabelecida na Lei

Orgânica:

"Art. 33. Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito,

legislar sobre as matérias de competência do Município, especialmente no que se refere

ao seguinte:

I- assuntos de .interesse local, inclusive suplementando a legislação

federal e a estadual, notadamente no que diz respeito:

(...)

XII- denominação de próprios, vias e logradouros públicos e suas

alieraçães."

Encontramos ainda, no Regimento Interno da Câmara:

c~ 	u4dd Q99i4vr,a4
Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

"Art. 162. Todas as deliberações da Câmara, salvo disposição

expressa em contrário, serão tomadas por maioria de votos, presente a maioria absoluta

dos seus membros".

Sob o aspecto legal nada a opor.

É o parecer.

Sorocaba, 13 de junho de 2017.

----pu411,k_uakiJAW
RENATA FOGAÇA DE ALMEIDA

ASSESSORA JURÍDICA
De acordo:

\-k)MA AW8bREL I A TUNES
Secrdtária Jurídica

os

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

oG

COMISSÃO DE JUSTIÇA

SOBRE: o Projeto de Lei n° 172/2017, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, dispõe sobre denominação de "ESTRADA
JOSEFA ROZ CARMONA DE LIMA" a uma via pública e dá
outras providências.

Sob o aspecto legal nada a opor.

S/C., 19 de junho Ide  2017.

JOSÉ FRANCI

C

o

eiscussÃo ÚNICA
APROVADO r23 	REJEITADOM

EM b 	/ 	/  20n-

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

cP•

0458
Sorocaba, 6 de julho de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO
Prefeito Municipal de Sárocaba

Assunto: "Envio de Autógrafos"

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência os seguintes Autógrafos, já aprovados
em definitivo por este Legislativo:

• Autógrafo n° 65/2017 ao Projeto de Lei n° 08/2016;
• Autógrafo n° 66/2017 ao Projeto de Lei n° 117/2017;
• _Autógrafo n° 67/2017 ao Projeto de Lei n° 169/2017;
• Autógrafo n° 68/2017 ao Projeto de Lei n°170/2017;
• Autógrafo n° 69/2017 ao Projeto de Lei n° 171/2017;
• Autógrafo n° 70/2017 ao Projeto de Lei n°172/2017;
• Autógrafo n° 71/2017 ao Projeto de Lei n .
• Autógrafo n° 72/2017 ao Projeto de Lei n° 145/2017;
• Autógrafo n° 73/2017 ao Projeto de Lei n° 27/2017;
• Autógrafo n° 74/2017 ao Projeto de Lei n° 101/2017;

Sendo só o que nos apresenta para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

RODRI M GANHATO
ente

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

ROSA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

0?),

AUTÓGRAFO N° 70/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

LEI N° 	 DE 	 DE 	 DE 2017

Dispõe sobre denominação de "ESTRADA JOSEFA
ROZ CARMONA DE LIMA" a uma via pública e dá
outras providências.

PROJETO DE LEI N° 172/2017, DO SR. PREFEITO MUNICIPAL

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominada "ESTRADA JOSEFA ROZ CARMONA DE
LIMA" a via sem denominação, criada nos termos dos Decretos IN 21.052, de 26 de fevereiro
de 2014, 21.156, de 28 de abril de 2014 e 21.157, de 28 de abril de 2014, localizada no Bairro
da Ronda (também conhecido como Piragibu de Baixo), prolongamento que é de via do
mesmo nome, com início na mesma Estrada Josefa Roz Carmona de Lima e término na
Estrada do Oswaldo Stecca (também conhecida como Acesso à FAÇO III).

Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta
de verba orçamentária própria.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rosa./

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

a5

"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 28 DE JULHO DE 2017 / N° 1.831
FOLHA 1 DE 2

I 	 LEI N2 11.557, DE 27 DE JULHO DE 2 017. 	 I
(Dispõe sobre denominação de "ESTRADA JOSEFA ROZ CARMONA DE LIMA" a uma via pública •

1 	 1 . e dá outras providências).

1 Projeto de Lei n 2  172/2017 — autoria do EXECUTIVO. 	 1
1  A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

1 • 12  Fica denominada "ESTRADA JOSEFA ROZ CARMONA DE LIMA" a via sem denominação, .

1  criada nos termos dos decretos n 2s 21.052, de 26 de fevereiro de 2014, 21.156, de 28 de abril i

1 de 2014 e 21.157, de 28 de abril de 2014, localizada no Bairro da Ronda (também conhecido •
1

• como Piragibu de Baixo), prolongamento que é de via do mesmo nome, com início na mesma .

1  Estrada Josefa Roz Carmona de Lima e término na Estrada do Oswaldo Stecca (também conhe- 1

i cida como Acesso à FAÇO III).
1

• Art. 2 2  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária .
1
. própria. 	 1

1 Art. 3 2  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 	 1
. Palácio dos Tropeiros, em 27 de julho de 2 017, 362 2  da Fundação de Sorocaba.
1
• JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO 	 1

1 Prefeito Municipal 	 1
ERIC RODRIGUES VIEIRA

1 	 1 • Secretário dos Assuntos Jurídicos e Patrimoniais

1  HUDSON MORENO ZULIANI 	 1

1  Secretário do Gabinete Central
1

• LUIZ ALBERTO FIORAVANTE

1  Secretário de Planejamento e Projetos 	 1

i Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.
1

• VIVIANE DA MOTA BERTO
1 Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais 	 1

1 JUSTIFICATIVA: 	 1
• SAJ-DCDAO-PL-EX- 048/2017
1 	 1 . Processo n 2  11.259/2013

1 Excelentíssimo Senhor Presidente: 	 1
. Encaminho para apreciação dessa Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre 	-
1 	 1 • denominação de prolongamento de via pública localizada no Bairro da Ronda e dá outras

1 providências. 	 1

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

jo

"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 28 DE JULHO DE 2017 / N° 1.831
FOLHA 2 DE 2

▪ MED • •ffle • 	 • ■i • ■IN • MEN • ■, • ■, • i■ • ■i • EM. • MED • I■ • 	 • ■I • ••■ • •■ • MEM.

1 Órgãos técnicos da Municipalidade constataram que a via sem denominação criada nos ter-

mos dos Decretos n 2s 21.052, de 26 de fevereiro de 2014, 21.156, de 28 de abril de 2014 e

' 21.157, de 28 de abril de 2014, localizada no Bairro da Ronda (também conhecido como Pira- .

• gibu de Baixo) é prolongamento da via já denominada de "ESTRADA JOSEFA ROZ CARMONA

DE LIMA", razão pela qual a via objeto do presente Projeto de Lei deve também receber a 1

1 mesma denominação.

À vista de todo o exposto, estando justificada a propositura, aguardo o apoio de Vossa Exce-

▪ lência e D. Pares, no sentido de transformar o presente Projeto em Lei, reiterando protestos

• de elevada estima e consideração.

Palácio dos Tropeiros, em 27 de julh 2 017, 362° da Fundação de Sorocaba.

ERIC RODRIGUES VIEIRA
Secretário dos Assuntos Jurídicos e Patrimoniais

PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo n° 11.259/2013)

LEI N° 11.557, DE 27 DE JULHO DE 2 017.

(Dispõe sobre denominação de "ESTRADA JOSEFA ROZ
CARMONA DE LIMA" a uma via pública e dá outras
providências).

Projeto de Lei n° 172/2017 — autoria do EXECUTIVO.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

1° Fica denominada "ESTRADA JOSEFA ROZ CARMONA DE LIMA" a via sem denominação,
criada nos termos dos decretos IN 21.052, de 26 de fevereiro de 2014, 21.156, de 28 de abril de 2014 e 21.157, de 28 de
abril de 2014, localizada no Bairro da Ronda (também conhecido como Piragibu de Baixo), prolongamento que é de via do
mesmo nome, com início na mesma Estrada Josefa Roz Carmona de Lima e término na Estrada do Oswaldo Stecca
(também conhecida como Acesso à FAÇO III).

própria.
	 Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data e sua publicação.

JOSÉTONIO CALDI I CRESPO
Prefeito Munici al

‘ 11v\  HUDS MORENO ZULIANI
Secret ' • do Gabinete Central ,

FIORA VANTE
Secretário de Planejamento e Projetos

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

VIVI NE DA MOT A BEkTO
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n° 11.557, de 27/7/2017 — fls. 2.

JUSTIFICATIVA:

SAJ-DCDAO-PL-EX- 048/2017
Processo n° 11.259/2013

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminho para apreciação dessa Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre
denominação de prolongamento de via pública localizada no Bairro da Ronda e dá outras providências.

Órgãos técnicos da Municipalidade constataram que a via sem denominação criada nos termos dos
Decretos nos 21.052, de 26 de fevereiro de 2014, 21.156, de 28 de abril de 2014 e 21.157, de 28 de abril de 2014,
localizada no Bairro da Ronda (também conhecido como Piragibu de Baixo) é prolongamento da via já denominada de
"ESTRADA JOSEFA ROZ CARMONA DE LIMA", razão pela qual a via objeto do presente Projeto de Lei deve também
receber a mesma denominação.

À vista de todo o exposto, estando justificada a propositura, aguardo o apoio de Vossa Excelência e
D. Pares, no sentido de transformar o presente Projeto em Lei, reiterando protestos de elevada estima e consideração.